
OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
OGRES VALSTSPILSĒTAS IEDZĪVOTĀJU PADOMES 

 
SĒDES PROTOKOLS 

 

Nr. 2                 Ogrē, 2026.gada 20.maijā 
 
Sēde sasaukta plkst. 18:30 
Sēdi atklāj plkst.  18:30 
Sēdes norises vieta: Ogres novada pašvaldības Mazā sēžu zāle, Brīvības ielā 33, Ogrē. 
Sēdes veids – atklāta 
Sēdi vada – Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes priekšsēdētājs Guntis Zīlis. 
Sēdi protokolē – Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes sekretāre Maija Kolberga. 
Piedalās: 

Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes (turpmāk – Iedzīvotāju padome) locekļi - Guntis Zīlis, 
Daiga Reliņa, Gunārs Bērziņš, Maija Kolberga, Edgars Severs, Andris Amoliņš 

Uzaicinātie Ogres novada pašvaldības pārstāvji – Mirdza Strelča, Igors Grigorjevs, Dace 
Veiliņa, Agnis Siliņš 

Interesenti – 2 iedzīvotāji 
 

Darba kārtības jautājumi: 
1. Bērnu un jauniešu drošība mājās un pagalmā 
2. Bērnu un jauniešu drošība ielās, publiskos pasākumos 
3. Bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas mācību gada laikā un skolas brīvlaikā 
4. Citi jautājumi 

 

G.Zīlis: informē klātesošos par sanāksmē izskatāmiem jautājumiem. 
 
M.Kolberga: vaicā, kāda ir vispārējā situācija Ogrē ar bērnu un jauniešu drošību?  
 
Pašvaldības policijas pārstāvis: informē, ka problemātiskās vietas ir zināmas un tiek regulāri 
apsekotas, kontrolētas resursu pieejamības ietvaros. Ir zināmas nelabvēlīgās ģimenes. Lūgums 
sabiedrībai, iedzīvotājiem, kaimiņiem – ne-torelēt, bet ziņot par potenciāliem pārkāpumiem un 
aizdomām! Ir arī anonīma iespēja ziņot - bērnu aizsardzības centra mājas lapā 
https://www.bac.gov.lv/lv/anonima-zinosanas-veidlapa-par-iespejamajiem-bernu-tiesibu-
parkapumiem. Starp iestādēm ir laba sadarbība un arī skolās tiek īstenotas informatīvas lekcijas. 
Likums pieļauj no 7 gadu vecuma palikt vieniem mājās un no pulksten 6:00 – 22:00 var pārvietoties 
pilsētā patstāvīgi, bet šādā vecumā reti kurš ir tik patstāvīgs, lai būtu droši! Lūgums sabiedrībai 
pievērst uzmanību bērniem un ziņot, ja rodas kādas šaubas vai aizdomas par to drošību vai parstāvību 
(112 vai 65047100). 
Beidzot mācību gadu, skolotāji informē bērnus un vecākus, bet tālāk jau sākas pašu atbildība. 
 
M.Kolberga: Pētījumi parāda, ka jauniešu vidū palielinās psiho-emocionālā problemātika. Vai šāda 
problemātika ir novērota mūsu jauniešu vidū un vai viņi ir atbildīgo iestāžu redzeslokā? 
 



M.Strelča: par šādas situācijas novērošanu, primāri jāvēršas Sociālā dienestā, jo viņi ir vienīgie, kas 
drīkst apsekot ģimeni un situāciju mājas vidē. Sociālā dienesta pārstāvji izvērtē situāciju un iesaka 
iespējamās rīcības (atbalsts, mentors, speciālistu palīdzība), jo bieži vien cietušajiem ir kauns iet pie 
sava skolas personāla. Preventīvi bērni skolās tiek un ir informēti par psiho-emocionālo vardarbību 
un rīcību šādos gadījumos. Daudzi mobinga gadījumi ir izskausti, bet vēl ir kur piestrādāt, jo skolās 
ir samērā daudz īpašu bērnu, kurus viegli aizkaitināt. Apkārtējiem nav jābūt vienaldzīgiem un jāziņo, 
ja tiek pamanīti pārkāpumi vai nekorekta rīcība. Kā jau tika minēts – ziņot, ja tiek pamanīti 
pārkāpumi. Vēsturiski šādu ziņojumu nebija daudz, bet pēdējos gados to paliek vairāk. Nav iespējams 
izdarīt precīzu secinājumu, bet sajūtu līmenī – nevis pārkāpumu paliek vairāk, bet par tiem tiek ziņots 
vairāk! Situāciju ir arī uzlabojusi iespēja iesniegt anonīmu ziņojumu. Agrāk, ziņojot, ziņotājs kļuva 
par procesa dalībnieku, kas daudzus atturēja.  
Jautājums, pie kura jāstrādā – skolai jākļūst par vietu, kur bērns var atnākt un zinot par lapbūtību un 
drošību! Pie šī jautājuma pēdējos gados tiek aktīvi strādāts. Pozitīvu pienesumu dot tas, ka visā valstī, 
tai skaitā PII, ir vienāda metodika, kas uzlabo izpratni. Jāatzīmē ka ziņojumu skaits pieaug ne tikai 
Ogrē, bet visā Latvijā. 
 

M.Kolberga: kā ar aizliegto vielu lietošanu skolās? 
Agnis Siliņš-  skolās dežūrē PP, regulāri tiek sekots līdzi skolēnu darbībai. Ar likumu nav atļauta 
skolēnu pārmeklēšana, tamdēļ problemātisko gadījumu risināšana ir sarežģīta. Ja ir aizdomas, tad 
seko rīcība. Labs piemērs, kā pašiem mainīties ir Ogres Valsts ģimnāzija, kur paši jaunieši organizē 
pasākumus uzsverot alkohola nelietošanu, bet izceļot bezalkoholiskus dzērienus. Skolās šie jautājumi 
tiek regulāri aktualizēti, bet tas ir gan sabiedrības nostājas, gan arī vecāku darbs ar bērniem un 
jauniešiem. 
 

I.Grigorjevs: Skolām ir uz šo brīdi  tiesības pārmeklēt skolēnu mantas. Šobrīd 3 dokumenti, kuros 
ir atrunāta rīcība drošības riskos - Pamatizglītības standarts, MK Noteiktumi par drošību skolā, kā arī 
Audzinašanas vadlīnijas, kas pasaka, kā izglītības iestādei jārīkojas, tā ir katras izglītības iestādes 
atbildība. Ja konstatē, ka notiek aizliegto vielu lietošana, vecākiem par to ir jārunā konkrētas skolas 
vecāku padomē, lai risinātu situāciju, ieviestu prevencijas pasākumus. No 01.09.2026. visās izglītības 
iestādēs būs jāīsteno sistēmiskas vardarbības novēršanas un labbūtības veicināšanas programmas.  Ir 
RSU pētījums, kas parāda visu metožu + un -. Visas programmas ir RSU atbalstītas. Skolas jau strādā 
atbilstoši. Izglītības pārvalde ir veikusi apkopojumu, ko katra skola jau īsteno. Popularākā ir KIVA. 
Tiks turpināts darbs atbilstoši iesāktajam, nāks klāt papildus.  
 

M.Kolberga: kā ir ar psihologa pieejamību skolās? 
 

I.Grigorjevs: Ar 01.09.2026. ir jauna kārtība pedagogu atalgojuma aprēķinam, kas principiāli 
vērtējama kā pozitīva, bet problēma ar piešķirto finansējumu apjomu (tiek piešķirts no Valsts nepilnā 
apjomā) un bez papildus finansējuma no pašvaldības puses, nākamajos divos gados neiztikt. Tiek 
meklēti risinājumi.  
 

M.Kolberga: Vai ir statistika par bērniem un jauniešiem, kas ir cietuši uz ielām? 
 



A.Siliņš: CSN datus jājautā Valsts policijai. Pašvaldībai šādu statistikas datu nav. Pašvaldības policija 
(PP) cenšas iespēju robežās nodrošināt PP pārstāvju klātbūtni un kontrolēt gājēju pārejas pie skolām, 
noslogotākajās un bīstamākajās vietās.  
Bērnu un jauniešu pārvietošanās neievērojot CSN tiek fiksēta daudz. Cilvēki nav informēti, ka jau no 
11 gadu vecuma var tikt piemēroti administratīvie drošības līdzekļi. Atbildība par savu rīcību ir gan 
11.-14.gadu veciem jauniešiem, gan 14.-18.gadu veciem.  
Ar divriteni var pārvietoties (viens pats) no 10 gadu vecuma, bet jābūt tiesībām un atbilstošam 
drošības aprīkojumam. Situācija tiek kontrolēta un tiek ziņots par pārkāpumiem nepilngadīgo lietu 
inspekcijai. Atceramies, ka SODS ir galējā rīcība.  
 

M.Kolberga: Vai Ogres pilsētā ir apzinātas vietas, kur pulcējas riska grupas bērni un jaunieši? 
 

A.Siliņš: PP ir informēta un zin lielākoties visas vietas, kur jaunieši mēdz pulcēties, tās tiek apsekotas 
un pastiprināti novērotas. Novadā uzstādītas vairāk kā 160 videonovērošanas kameras un kameru 
skaits katru gadu pieaug. Lūgums – iedzīvotājiem nebūt vienaldzīgiem un nepalikt malā – ziņot par 
pamanītām nekārtībām vai neatbilstošu rīcību! 
 

M.Kolberga: kāda ir situācija ar tā saucamajiem ‘ielas bērniem’ jeb “centra” bērniem? 
 

I.Grigorjevs: no izglītības iestādēm tiek saņemta informācija par bērniem un jauniešiem, kas 
neapmeklē skolu, kā arī pašvaldība pārbauda to bērnu statusu, kas nav pieteikti nevienā mācību 
iestādē. Jauniešiem, kas nemācās un nestrādā, tiek sagatavotas individuālas rīcību programmas. Ja 
redzam vai zinām kādu ‘klīstošu jaunieti’, lūgums nepalikt malā un ziņot, projekta “Proti un dari” 
ietvaros šiem jauniešiem ir iespējams sniegt atbalstu, izglītošanās iespējas! 
 

M.Kolberga: vai tiek individuāli strādāts ar tādiem jauniešiem, kas ir riska grupās un kas paši nav 
aktīvi? 
 

D.Veiliņa: “Jauniešu mājai” nav tāda kā “ielu darbinieka”, kas fokusētos uz neaktīviem ielu 
jauniešiem, kas nevēlas iesaistītes. Jā, laiku pa laikam pasākumi nepietiekamu dalībnieku skaita dēļ 
tiek atcelti, bet lielākoties ir problēmā, ka aktīvie jaunieši pārvērtē savas laika iespējas. Runājam un 
mācam jauniešus, kā sadalīt prioritātes, organizēt savu laiku un aktivitātes, kurās iesaistās. 
Mērķtiecīgi tiek strādāts ar jauniešiem: a) caur sevi (joga), b) apzinātības praksi, c) atbalsts ar sociālo 
darbinieku palīdzību.  
 

M.Kolberga: vai vasarā ir paredzēti kādi papildus pasākumi, aktivitātes? 
 

D.Veiliņa: “Jauniešu mājas” darba laiks būs kā līdz šim, skatīsimies pēc situācijas, varbūt ieviesīsim 
kādas korekcijas.  
 



I.Grigorjevs: vasarā bērniem un jauniešiem pieejami 3 atbalsta mehānismi. Pašvaldība tikko ir 
apstiprinājusi līdzfinansējumu 8 dienas nometnēm un 13 neformālās izglītības pasākumiem, ļaujot 
samērā lielam skaitam bērnu un jauniešu iesaistīties dažādās aktivitātēs. Visi atvēlētie līdzekļi šādām 
aktivitātēm tiek izmantoti cik vien racionāli un plaši iespējams. Jāatzīmē, ka visās nometnēs tiek īpaši 
vērtēta iespēja pieteikties bērniem ar īpašām vajadzībām. Aicinājums sekot līdzi informācijai un 
pietiekties! 21.05. būs preses relīze par paredzētajām aktivitātēm! 
Jāuzsver arī tāds portāls kā arpusklase.lv.  Šo portālu cenšamies cik iespējams attīstīt un paplašināt. 
Visa informācija, vietas, kas te minētas, ir drošas! Jauniešiem ar pašvaldības atbalstu ir iespējams 
pieteikties arī darbam vasaras mēnešos, no pašvaldības puses tiek kompensēta ½ no minimālās darba 
samaksas. Un ir Valsts programmas, kuras jāskatās NVA. 
 

M.Kolberga: vai tiek pievērsta uzmanība bērnu un jauniešu drošībai internetā? 
 
I.Grigorjevs: par drošību internetā tiek runāts daudz skolās un tiek publicētas preses relīzes, 
informācija, kā arī veidota digitāla informācija. Tikko noslēdzies projekts“Digitālā darba ar jaunatni 
sistēmas attīstība pašvaldībās”, kura ietvaros veidota sadarbība ar CERT.LV, kas ļāva jauniešiem un 
pedagogiem stiprināt zināšanas kiberdrošībā. Ļoti labs resurss ir manadrosiba.lv. Lūgums visus 

iepazīties ar šo informāciju, kas var būt ļoti noderīga un svarīga.  

 

M.Kolberga: kādi vēl drošības aspekti būtu aktuāli, kurus ievērot? 
 

Tuvojoties vasaras sezonai, neaizmirstam par drošību uz ūdens, kā arī sekojam bērnu un 
jauniešu drošībai publiskajos pasākumos. Kārtējo reizi lūgums sabiedrībai – ziņot par 
pārkāpumu vai bīstamu situāciju ir nevis lūgums, bet cilvēku pienākums! Esam vērīgi! 
 
 
Sēdi slēdz: 20:34 
 
 
Sēdi vadīja     /paraksts*/     Guntis Zīlis 
Protokolēja     /paraksts*/     Maija Kolberga 
 
* Padomes sēdes vadītāja parakstītu protokolu ar Padomes sēdē izskatītajiem jautājumiem un 
pieņemtajiem lēmumiem 3 darba dienu laikā no parakstīšanas dienas Padome nosūta Ogres novada 
pašvaldības Centrālās administrācijas Komunikācijas nodaļai uz  elektroniskā pasta adresi: 
info@ogresnovads.lv .  
 

* PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 


